
令和4年（2022年）9月 ６日 

保護者様  

大阪市立加美東小学校長 奥 雅裕 
 

運 動 会 の ご 案 内  
 

 平素は、本校教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、本年度の運動会については、9月25日（日）に下記の要領で実施いたします。保護者

の皆様にご観覧いただく形での実施となりますが、大阪市教育委員会からの指示に基づく様々

な感染対策を徹底しながら、安全を最優先に運営してまいります。 

子どもたちにとって思い出に残る運動会となるよう、教職員一丸となって取り組んでまいり

ますので、別紙『お願い』をよくお読みいただき、何卒ご理解とご協力を賜りますよう、お願

い申し上げます。 

 

記 
 

１．実施日時  ９月２５日（日）午前9時開会 

★児童の登校時間…8:10～8:25 

★給食も弁当もなし。全学年、正午頃より帰宅開始の予定です。  

※雨天の場合、9月27日（火）に延期します。  

（給食ありの5時間授業です。給食前に私服に着替えますので持たせてください） 

予備日も雨天の場合は次の日に順延。 

延期等の場合は、午前7時に西門及び学校ホームページにてお知らせします。 

※天候や運動場の状態によっては、開始時刻を遅らせたり、プログラムを途中

        で変更・中止したりする場合がありますので、ご了承ください。 

★予定しているプログラムは右側の通りです。  

 

２．実施場所  大阪市立加美東小学校  運動場 

 

３．日  程  等   〇9月25日（日）雨で延期になった場合、運動会は行いませんが、登校日とし

て3限目まで通常授業を行い11時半頃から下校します。         

（給食なし、いきいき活動なし） 

○9月26日（月）は、代休（お休み）です。（いきいき活動あり） 

※いきいき活動は、8:30から（朝延長の方は8:00から）の受け入れです。 

 

４．持ち物等  〇ナップサック（リュックサック）、汗ふきタオル、水筒（お茶）、 

         ハンカチ、ティッシュ、マスクを入れる袋 

その他、学年や学級で必要な物は、別途連絡します。 

        ★体操服（赤白帽）で登校。 

 



 
 
★★★ 第46回 大阪市立加美東小学校 運動会プログラム（予定）★★★  

 

【8:50】 西門を開門（1・2年生の保護者入場開始） 

NO 学年  プログラム 開始予定時刻 

１ 全学年 開会式 ９：００ 

２ 全学年 準備体操 

３ 全学年 応援合戦（１） 

４ 1・2年 団体演技 

５ 2年 個人走 

６ 1年 個人走 
 

【10:00～10:10】 1・2年生の保護者退場 3・4年生の保護者入場 

NO 学年  プログラム 予定開始時刻 

７ 全学年 応援合戦（２） １０：１０ 

８ ３年 個人走 

９ ４年 個人走 

１０ ３・４年 団体演技 
 

【10:50～11:00】 3・4年生の保護者退場 5・6年生の保護者入場 

NO 学年  プログラム 予定開始時刻 

１１ 全学年 応援合戦（３） １１：００ 

１２ ５年 個人走（リレー） 

１３ ６年 個人走（リレー） 

１４ 5・6年 団体演技 

１５ 全学年 整理体操 

１６ 全学年 閉会式 

【12:10】 東門を閉門（5・6年生の保護者退場完了） 

 



 

『お願い』 

 ～保護者の皆様にご協力いただきたいこと（感染対策を含む）～  
 

【保護者の方の来校（入場・退場）について】                    

①来校の際は、徒歩でお越しください。自転車等での来校（歩道や車道への駐輪等）は、学校周

辺の方々のご迷惑となりますので、絶対におやめください。ペットを連れての来校は、禁止し

ています。また、校内は禁酒・禁煙です。 

②密集・密接を避けるため、観覧いただく来場者は同居家族２名までとします。       

 別途配布する保護者用シール（1・2年：ピンク色、3・4年：青色、5・6年：オレンジ色）を

 付けて入場してください。保護者用シールがない場合は、入場していただくことができません

 のでご注意ください。シールは各ご家庭に時間帯ごとに２枚ずつ配布しております。兄弟姉妹

 が同色となっている場合は、シールを上の学年児童（兄・姉）にお渡ししています。 

 ③来賓や地域の方、卒業生（お兄さん・お姉さん）の来場はご遠慮いただきます。 

※各ご家庭におかれましては、未就学児（０歳から６歳までの弟さんや妹さん）等について、

自宅で安全に留守番をすることができず、また親類やご友人に預かってもらうこと等が難しい

といった事情もあると思われます。そうした場合、未就学児等のお子様については、ご案内の

同居家族２名には含まず、保護者の方が連れてこられることも可能とさせていただきます。 

 お子様を安全に監護していただくようお願いします。 

（保護者シールは不要です。検温等は保護者様の健康観察カードに書き添えてください。） 

④保護者の方の観覧を入れ替え制とさせていただきます。（入退場は、一方通行です。） 

予定プログラムに記載の時間帯に、西門から入場し、東門から退場してください。 

周辺の方々のご迷惑となりますので、場所取りのために早くから並ぶのはおやめください。 

★8:50…西門開門（1・2年生保護者入場）、12:10…東門閉門（5・6年生保護者退場）  

※１年生と３年生に在籍児童がいる場合は、退場せず引き続き観覧いただくことができま

すが、２年生と５年生に在籍児童がいる場合は、３・４年生が出場する時間帯（10:10

～10:50）には一旦東門から退場し、改めて西門から入場していただくようお願いします。

その際は、お手数ですがもう一度（もう一枚）、健康観察カードを提出してください。 

⑤入場の際は、当日お手伝いいただくPTAの方による誘導で、赤組・白組それぞれの観覧ス

ペースまで歩いてご案内します。走ったり、前の方を追い越したりしないようご協力を

お願いします。観覧スペースへ到着後は、赤組側、白組側、双方への移動は可能です。  

  ⑥入れ替えの時間帯（約１０分間）には、速やかに東門から退場してください。保護者の

皆様の入退場が遅れると運動会全体の進行に支障をきたしますので、ご協力願います。 



【観覧いただく際のお願いについて】                       

  ①児童席を広く確保するため、保護者の観覧スペースは狭くなっていますので、立見で観覧し

     ていただくようお願いします。なお、前列で観覧いただく方は、しゃがんだり一人用の折り

     たたみ椅子をご用意いただいたりするなど、後ろの方が観覧しやすいようご配慮願います。 

     レジャーシートによる場所取りや、友人知人を前列に呼ぶなどの行為はおやめください。 

②トラックや児童席へ立ち入っての写真・動画撮影等は、演技や競技に支障をきたし、危険

 ですのでおやめください。撮影される場合は、後ろの方の観覧を妨げないよう注意して

 いただくか、最後列から行うようにしてください。安全のため脚立の使用は禁止です。

③保護者席及び車椅子用スペースには、可能な限りテントを設置させていただきます。強い日

 差しが予想されますが、安全のため学校内での日傘の使用はおやめいただき、帽子を着用し

 ていただくようお願いします。 

④大声での会話や応援は控えてください。 

⑤水分補給等、各自で熱中症を予防するための対策をお願いします。 

⑥お子様におかしやジュース、カメラやスマートフォン等を持たせたり、途中で渡したり

しないでください。（あらかじめ十分な量のお茶を持たせてください。）  

⑦密集・密接・混雑を避けるため、使用するトイレを児童用と保護者用に分けています。校内の

案内表示をご確認ください。また、当日のアナウンスをよく聞いて行動いただきますよう、ご

協力をお願します。 

【保護者の方の健康観察等について】                         

①マスクの着用や入場時の手指消毒等、各種感染対策へのご協力をお願いします。 

②観覧される保護者の方（１人につき１枚）の「健康観察カード」を、入場口（西門）で提出 

してください。当日、自宅を出る前に検温をお願いします。カード未記入の場合は、受付で 

順番に検温及びカードへの記入をお願いします。  

※かぜのような症状がある場合は来校を控えてください。                 
 

きりとり 
         

   健康観察カード         健康観察カード 

         年  組                 年  組 

児 童 名（          ）      児 童 名（          ） 

  保護者名（          ）      保護者名（          ） 

  体  温（       ）℃        体  温（       ）℃ 

  健康状態〔  良い  ・  悪い  〕      健康状態〔  良い  ・  悪い  〕 

 ※発熱や健康状態が悪い場合は、       ※発熱や健康状態が悪い場合は、 

    来校をお控えください。           来校をお控えください。 


